
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 012
17 DE JANEIRO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 18 DE JANEIRO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM ANTÔNIO JÚNIOR CG/CPCI
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM SERIQUE CG/DF
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ADRIANO CG/CONJUR
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ANDERSON CG/DAL
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM ADRIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSBM LILIANNE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 006/2018 – DP4/PMPA 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004; e 
considerando que a habilitação da candidata aprovada no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Praças da Policia Militar (CFP/PM/2017) foi homologada conforme o 
Edital nº 007/DP-4/2018, de 16 de janeiro de 2018, em decorrência de recomendação do 
Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do Estado do Pará,o qual 
recomenda o cumprimento da  decisão  judicial,  proferida nos  autos  da  Ação Ordinária  n° 
0832938- 28.2017.8.14.0301, exarada pelo Exmº Sr. Dr. Cláudio Hernandes Silva Lima, Juiz 
de Direito do Juizado Especial da Fazendo Pública de Belém, o qual determinou que, no 
prazo de 24 horas (vinte e quatro) horas, a FADESP efetue a inclusão da autora na lista de 
aprovados e classificados, garantindo sua convocação e matrícula para ser incorporada ao 
efetivo da Polícia Militar, no cargo de Aluna Soldado, para fins de realização do Curso de 
Formação  de  Praças  (CFP/PMPA 2016).  Salientando  que  foi  arbitrada  multa  diária  de 
2.000,00, em caso de descumprimento. 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

RESOLVE: 
Art. 1º  INCORPORAR no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e Matricular no 

Curso de Formação de Praças, a ser realizado nesta corporação, a candidata  DALCILENE 
PACHCO FERREIRA, na condição de sub júdice. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  às 
disposições em contrário. 

Quartel em Belém/PA, 16 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.539, de 17/01/2018).

CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  MATRICULA  E  INCORPORAÇÃO 
REFERENTE AO EDITAL Nº 001/CFP/PMPA/2016 

EDITAL Nº 006/DP-4/2018 – CFP/PMPA, DE 15 JANEIRO DE 2018 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna pública 
a convocação da candidata do Concurso Público nº 001/PMPA/2016, para a Admissão ao 
Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Estado do Pará, DALCILENE PACHECO 
FERREIRA, aprovada e não classificada dentro do limite de vagas ofertadas para o certame, 
em decorrência de cumprimento de decisão judicial que determinou a inclusão da candidata 
na condição sub júdice, em observância aos termos do ofício nº 4033/2017-PGE-GABPCTA, 
firmado pelo Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior – Procurador-Geral do Estado do 
Pará,  o  qual  recomenda o cumprimento da decisão judicial,  proferida nos autos da Ação 
Ordinária n° 0832938-28.2017.8.14.0301, exarada pelo Exmº. Sr. Dr. Cláudio Hernandes Silva 
Lima, Juiz de Direito do Juizado Especial da Fazendo Pública de Belém, o qual determinou 
que, no prazo de 24 horas (vinte e quatro) horas, a FADESP efetue a inclusão da autora na 
lista  de  aprovados  e  classificados,  garantindo  sua  convocação  e  matrícula  para  ser 
incorporada ao efetivo da Polícia Militar, no cargo de Aluna Soldado, para fins de realização 
do Curso de Formação de Praças (CFP/PMPA 2016). 

Salientando que foi arbitrada multa diária de 2.000,00, em caso de descumprimento. 
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES À 

HABILITAÇÃO: 
A candidata  convocada deverá  se apresentar,  no dia  16 de janeiro  de 2018,  as 

09h00min,  na  Diretoria  de  Pessoal  da  Policia  Militar  do  Pará,  na  Seção de  Mobilização, 
Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 
– bairro Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará. 

2. DA HABILITAÇÃO: 
2.1 A candidata convocada deverá comparecer no dia, hora e local, previsto no item 

1 deste Edital, para apresentação e entrega dos documentos a seguir relacionados, a fim de 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

ser matriculado no Curso de Formação de Praças e incorporado no efetivo da Corporação, 
conforme estabelecido no subitem 15.2 do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de maio 2016: 

a. Certidão de nascimento ou casamento; 
b. Documento de identidade; 
c. Título de eleitor e comprovante (s) de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral; 
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente para os candidatos do 

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou 
documento equivalente; 

e.  Certificado  ou  Declaração  de  Conclusão  do  Ensino  Médio,  com  respectivo 
Histórico Escolar; 

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do (s) local (is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Estadual do 
(s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada); 
m. Cartão do PASEP (se o candidato for servidor público ou militar); 
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas; 
o. Comprovante de residência; 
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo; 
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo. 
r. Carteira Nacional de Habilitação categoria “B”. 2.2. Ressalvados os documentos 

citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘n’, ‘p’ e ‘q’, que deverão ser entregues em original, os 
demais  documentos  deverão  ser  entregues  em  03  (três)  cópias  simples,  todas 
acondicionadas  em pasta  de  papelão  ou  de  plástico  com elástico,  devendo  o  candidato 
apresentar os documentos originais na ocasião da entrega para fins de autenticação pela 
Corporação. 

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.539, de 17/01/2018).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/ CFP/PM/2016
EDITAL Nº 007/DP-4/2018 – CFP/PMPA, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna público 
o resultado final e homologação referente a habilitação da candidata DALCILENE PACHECO 
FERREIRA, aprovada e não classificada dentro do limite de vagas ofertadas para o certame, 
em decorrência de cumprimento de decisão judicial que determinou a inclusão da candidata 
na condição sub júdice, em observância aos termos do ofício nº 4033/2017-PGE-GAB-PCTA, 
firmado pelo Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do Estado do 
Pará,  o  qual  recomenda o cumprimento da decisão judicial,  proferida nos autos da Ação 
Ordinária  n°  0832938-  28.2017.8.14.0301,  exarada pelo  Exmº.  Sr.  Dr.  Cláudio  Hernandes 
Silva  Lima,  Juiz  de  Direito  do  Juizado  Especial  da  Fazendo  Pública  de  Belém,  o  qual 
determinou que, no prazo de 24 horas (vinte e quatro) horas, a FADESP efetue a inclusão da 
autora na lista de aprovados e classificados, garantindo sua convocação e matrícula para ser 
incorporada ao efetivo da Polícia Militar, no cargo de Aluna Soldado, para fi ns de realização 
do Curso de Formação de Praças (CFP/PMPA 2016).  Salientando que foi arbitrada multa 
diária de 2.000,00, em caso de descumprimento. 

1 – A candidata APTA na habilitação deverá se apresentar, no dia 17 de janeiro de 
2018, horário das 09h00min, na Diretoria de Pessoal da Policia Militar do Pará, na Seção de 
Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 
09, nº 8401, bairro Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará. 

2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.539, de 17/01/2018). 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
* LEI N° 8.594, DE 11 DE JANEIRO DE 2018 

Dispõe  sobre  o  valor  das  referências  salariais  dos 
servidores civis, ativos e inativos e pensionistas do Poder  
Executivo do Estado do Pará. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui  e  eu  sanciono  a 
seguinte Lei: 

Art. 1º Ficam alteradas as referências salariais até o valor de R$ 880,00 (oitocentos 
e oitenta reais) dos servidores civis, ativos e inativos e pensionistas do Poder Executivo do 
Estado, que estejam inferiores a esse valor, na forma do anexo único desta Lei. 

Art. 2º As disposições desta Lei, aplicam-se aos inativos e pensionistas, conforme as 
regras e forma de cálculo dos benefícios previdenciários abrangidos pela paridade. 

Art. 3º Fica revogada a Lei nº 8.368, de 30 de junho de 2016, que “dispõe sobre a 
concessão de abono complementar aos servidores civis, ativos e inativos e pensionistas do 
Poder Executivo”. 

Art.  4º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  seus  efeitos 
financeiros retroagindo a 1º de abril de 2016. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de janeiro de 2018. 
SIMÃO JATENE Governador do Estado 

* Republicada por incorreções no DOE nº 33.537, de 15/01/2018 
(Transc. Diário Oficial nº 33.539, de 17/01/2018).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMININSTRAÇÃO

TABELA DE REMUNERAÇÃO ABRIL- 2016 - ATIVOS
POLÍCIA MILITAR ESTADO DOS PARÁ – PMPA

GRUPO POLÍCIA MILITAR

CÍRCULO GRAU HIERÁRQUICO SOLDO

REP. P/ 
GRAD

R. DE 
VIDA

HAB. 
MILITAR

G. SERV 
ATIVO

G. LOCAL 
ESP.

AUX. 
MORADIA

IND. 
TROPA

REM. ABONO REM. **
TOTAL30% 100% 20% 30% 40% 30% 10%

PRAÇAS

SOLDADO 788,00 236,40 788,00 157,60 236,40 315,20 236,40 78,80 2.836,80 2.836,80

CABO 827,40 248,22 827,40 165,48 248,22 330,96 248,22 82,74 2.978,64 85,00 3.063,64

3º SARGENTO 868,77 260,63 868,77 173,75 260,63 347,51 260,63 86,88 3.127,57 150,00 3.277,57

2º SARGENTO 912,21 273,66 912,21 182,44 273,66 364,88 273,66 91,22 3.283,95 215,00 3.498,95

1º SARGENTO 957,82 287,35 957,82 191,56 287,35 383,13 287,35 95,78 3.448,15 250,00 3.698,15

SUBTENENTE 1005,71 301,71 1.005,71 201,14 301,71 402,28 301,71 100,57 3.620,56 360,00 3.980,56

PRAÇAS 
ESPECIAIS

ALUNO - SOLDADO 788,00 788,00 788,00

ALUNO - SARGENTO 788,00 788,00 788,00

ALUNO - OFICIAL 1.005,71 1.005,71 1.005,71

ASPIRANTE - A - OFICIAL 1.005,71 1.005,71 1.005,71

CÍRCULO GRAU HIERÁRQUICO SOLDO

REP. P/ 
GRAD

R. DE 
VIDA

HAB. 
MILITAR

G. SERV 
ATIVO

G. LOCAL 
ESP.

AUX. 
MORADIA

IND. 
TROPA

REM. ABONO
REM.

TOTAL
45% 80% 20% 30% 40% 10% 10%

OFICIAIS

SEGUNDO - TENENTE 1.558,60 701,97 1.246,88 311,72 467,58 623,44 155,86 155,86 5.221,31 560,00 5.781,31

PRIMEIRO - TENENTE 1.807,81 813,51 1.446,25 361,56 542,34 723,12 180,78 180,78 6.056,16 660,00 6.716,16

CAPITÃO 1.951,39 878,13 1.561,11 390,28 585,42 780,56 195,14 195,14 6.537,16 760,00 7.297,00

MAJOR 2.165,91 974,66 1.732,73 433,18 649,77 866,36 216,59 216,59 7.255,80 960,00 8.215,80

TEN. CEL 2.700,72 1.215,32 2.160,58 540,14 810,22 1.080,29 270,07 270,07 9.047,41 1.160,00 10.207,41

CORONEL 2.790,00 1.255,50 2.232,00 558,00 837,00 1.116,00 279,00 279,00 9.346,50 1.850,50 11.196,50

* Reajuste já concedido conforme previsto na Lei nº 7.807, de 29/04/2014, que estabelece a política de Remuneração dos Oficiais da Polícia Militar e do Corpo de  
Bombeiros Militar do Estado do Pará

**  Acréscimo, de caráter eventual, da Gratificação de Complementação de Jornada Operacional, previsto na Lei nº 6830, de 13/02/2006.

(Transc. Diário Oficial nº 33.539, de 17/01/2018).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 002/2018 – CPP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII e X, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando  os  termos  do  Parecer  nº  001/2018  –  JURÍDICO/02,  por  meio  da 

Portaria n° 001/2017-CorCPR III, de 05 de janeiro de 2017 em que o Militar Estadual JOEL 
MATOS - Ex 3º SGT PM RG 16032, foi excluído desta Corporação por motivo de falecimento, 
tendo este ocorrido no dia 02 de janeiro de 2017; 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

Considerando a previsão do art. 11 da Lei Estadual nº 8.230 de 13 de julho de 2015; 
RESOLVE:
Art. 1º Promover “Post-Mortem”, a graduação de 2º SGT PM, nos termos do art. 

64 da Lei nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Pará) c/c o art. 11, 
da Lei nº 8.230/15 (Lei de Promoção de Praças), o Ex-3º SGT PM RG 16032 JOEL MATOS;

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos, a contar de 02 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de janeiro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA  – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 016/2018 - CPP).

PORTARIA Nº 0171/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n° 068593 01 55 

2017 4 00012 278 0006946 45, expedida pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais 
de  Santa  Izabel/PA,  do  2º  SGT PM RG 12522  CARLOS ALBERTO ARAUJO PANTOJA, 
expedida em 21 de dezembro 2017; 

RESOLVE: 
Art.  1º  EXCLUIR do serviço  ativo da PMPA,  o  2º  SGT PM RG 12522 CARLOS 

ALBERTO ARAÚJO PANTOJA,  a  contar  de  27  de  agosto  de  2017,  em  virtude  do  seu 
falecimento. 

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 27 de agosto de 2017 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de janeiro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.539, de 17/01/2018). 

PORTARIA Nº 0203/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando os termos do Ofício nº 238/2017 - CorGeral, de 07 de julho de 2017; 

referente a Decisão Administrativa n° 049/2016 – CORREIÇÃO GERAL, em que reconheceu 
e resolveu não dar provimentos ao Recurso de Reconsideração de Ato interposto pelo SD PM 
RG 32629 ANDERSON CRUZ DA SILVA, do 10º BPM/CPC, referente ao conselho disciplinar 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

n° 009/2010-CorCPC, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 224/2016-PMPA, e dessa 
forma, mantém a punição disciplinar de exclusão a bem da disciplina da Corporação,

RESOLVE: 
Art. 1º  EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 

32629 ANDERSON CRUZ DA SILVA, do 10º BPM/ CPC, matricula funcional Nº 541930991.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 32629 ANDERSON CRUZ DA 

SILVA. 
Art. 3º Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha a identidade 

do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA. 
Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 16 de janeiro de 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.539, de 17/01/2018).

● ATO DA CHEFIA DO ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 0226/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1122/2017 – P/1/BPRV, de 31 OUT 2017;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  1º  SGT PM RG 20597 PAULO SÉRGIO DOS SANTOS 

AZEVEDO, por necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para o BPOT / 
CME (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  do  BPRV  (Marituba)  /  CPE 
(Belém) para o BPOP (Americano) / CPE (Belém), os policiais militares a seguir:

I – 3º SGT PM RG 20619 WALDINEY MENEZES RIBEIRO;
II– 3º SGT PM RG 20630 EDIVAL MONTEIRO DA SILVA;
III – 3º SGT PM RG 20661 CARLOS ALBERTO VIANA DA SILVA JÚNIOR;
IV – 3º SGT PM 24008 MIRON RODRIGUES DUTRA;
Art. 3º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 20596 LUCINALDO DA SILVA CASTRO, por 

necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para o BPCHOQ / CME (Belém).
Art. 4º  TRANSFERIR o  3º SGT PM RG 23311 HENRIQUE CESAR OLIVEIRA DA 

SILVA, por necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para o 20º BPM / CPC 
(Belém).

Art. 5º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 24521 MARCIO GUIMARÃES DA SILVA , por 
necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para a 14ª CIPM (Tomé-Açu) / 
CPR III (Castanhal).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

Art. 6º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 24686 ALDIL DO ESPÍRITO SANTO, por 
necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para o Comando de Policiamento 
Regional IV (Tucuruí).

Art. 7º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 24734 JOSÉ ROBERTO ARAÚJO CUNHA, 
por necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para o 25º BPM (Mosqueiro) / 
CPC (Belém).

Art. 8º TRANSFERIR a 3º SGT PM RG 20746 SIMONE MARIA DA PAZ SILVEIRA, 
por  necessidade  do  serviço,  do  BPRV  (Marituba)  /  CPE  (Belém)  para  o  Comando  de 
Policiamento Regional III (Castanhal).

Art.  9°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de janeiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 198/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0227/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 752/2017 – SEC/EMG, de 22 NOV 2017;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB PM RG 36816 JOEL SALES MORAIS JÚNIOR, por 

necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC (Belém) para a CIOE / CME (Belém).
Art.  2º  TRANSFERIR o CB PM RG 37757 RODRIGO BARROZO DA SILVA,  por 

necessidade do serviço, da 14ª CIPM (Tomé-Açu) / CPR III (Castanhal) para a CIOE / CME 
(Belém).

Art.  3º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  39147  DIEGO  JÚNIOR  DA  SILVA  DOS 
PRAZERES, por necessidade do serviço, do BPCHQ / CME (Belém) para a CIOE / CME 
(Belém).

Art.  4º  TRANSFERIR o  SD PM RG 40776  RAFAEL NOGUEIRA DA SILVA,  por 
necessidade do serviço, do Comando de Policiamento Regional IV (Tucuruí) para a CIOE / 
CME (Belém).

Art.  5º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  40242  RODRIGO  DA PAZ  MIRANDA,  por 
necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para a CIOE / CME (Belém).

Art. 6º TRANSFERIR o SD PM RG 39131 JOHN ANDERSON MELO DA SILVA, por 
necessidade do serviço, do 25º BPM (Mosqueiro) / CPC (Belém) para a CIOE / CME (Belém).

Art.  7°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de janeiro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 198/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 001/2018 – DAL2, de 04 de JANEIRO de 2018, que  NOMEIA o CAP 

QOPM MARCELO MACÊDO DE LIMA, em  SUBSTITUIÇÃO ao CAP QOPM CONCEIÇÃO 
MARIA SOARES DA SILVA, como Fiscal do Contrato Administrativo nº 1003964012 - CELPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa CELPA, cujo objeto destina-se a “regulamentação para 
fornecimento de energia elétrica, sob os Contratos de Compra de Energia Regulada – CCER 
e  Contrato  de  Uso do  Sistema de  Distribuição  –  CUSD,  atendendo as  necessidades  da 
Polícia Militar do Pará”.  NOMEAR 1º SGT PM ROSINALDO CARDOSO HENRIQUES, em 
SUBSTITUIÇÃO  ao  SUB  TEN  QPMP-2  SÔNIA  MARLY  DE  OLIVEIRA  DOS  SANTOS 
MACEDO. 

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM 
Resp. p/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.539, de 17/01/2018).

● CONTRATOS
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 005/2018-DAL/PMPA 
EXERCÍCIO: 2018 
OBJETO:  O presente  Contrato  tem como objeto  a  CONTRATAÇÂO de empresa 

especializada na Prestação de Serviço de Locação de Veículos Automotores, para atender as 
necessidades  da  Polícia  Militar  do  Pará,  de  acordo  com  as  condições  e  especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência deste Contrato – Anexo I do Edital. 

VALOR TOTAL: R$ 18.011.064,00 (dezoito milhões, onze mil e sessenta e quatro reais). 
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2018. 
VIGÊNCIA: 01/03/2018 a 28/02/2019. A despesa com este termo aditivo ocorrerá da 

seguinte  forma:  Programa:  1425  –  Segurança  Pública;  Projeto  Atividade:  26/8259  – 
Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 33.90.33.03 – Passagens de 
Despesas com Locomoção/ Locação de Meios de Transporte; Plano Interno: 2100008259C; 
Fonte: 0101006355 (Tesouro do Estado/ Locação de Veículos). 

EMPRESA: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 63.798.490/0001- 33, estabelecida 
na Rua Jeronimo Pimentel, nº 156, Bairro Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-000.

ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
(Transc. Diário Oficial nº 33.539, de 17/01/2018).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 006/2018-DAL/PMPA 
EXERCÍCIO: 2018 
OBJETO:  O presente  Contrato  tem como objeto  a  CONTRATAÇÂO de empresa 

especializada na Prestação de Serviço de Locação de Veículos Automotores, para atender as 
necessidades  da  Polícia  Militar  do  Pará,  de  acordo  com  as  condições  e  especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência deste Contrato – Anexo I do Edital. 

VALOR TOTAL: R$ 7.026.901,20 (sete milhões, vinte e seis mil, novecentos e um 
reais e vinte centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 15/01/2018. 
VIGÊNCIA: 01/03/2018 a 28/02/2019. A despesa com este termo aditivo ocorrerá da 

seguinte  forma:  Programa:  1425  –  Segurança  Pública;  Projeto  Atividade:  26/8259  – 
Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 33.90.33.03 – Passagens de 
Despesas com Locomoção/ Locação de Meios de Transporte; Plano Interno: 2100008259C; 
Fonte: 0101006355 (Tesouro do Estado/ Locação de Veículos). 

EMPRESA:  TCAR  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULOS  EIRELI  –  EPP,  CNPJ: 
14.311.143/0001-29,  estabelecida  na  Rua  Jeronimo  Pimentel,  nº  141,  Bairro  Umarizal, 
Belém/PA, CEP: 66.055-000. 

ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.539, de 17/01/2018).

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
SÉTIMO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  nº  037/2011-

DAL/PMPA 
EXERCÍCIO: 2018. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÂO de prazo de 

vigência do Contrato Administrativo nº 037/2011 – DAL/PMPA, por mais 06 (seis) meses, pelo 
valor  total  de  R$ 63.441,54  (sessenta  e  três  mil,  quatrocentos  e  quarenta  e  um reais  e 
cinquenta e quatro centavos). 

VALOR TOTAL: R$ 63.441,54 (sessenta e três mil, quatrocentos e quarenta e um 
reais e cinquenta e quatro centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 10/01/2018. 
VIGÊNCIA: 13/01/2018 a 12/06/2018. A despesa com este termo aditivo ocorrerá: 

Programa:  1425  –  Segurança  Pública;  Projeto  Atividade:  26/8259  –  Realização  de 
Policiamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços Pessoa Física/ 
Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).

LOCADOR(a): NIVALDO QUARESMA RODRIGUES, CPF nº 333.876.992-04.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.539, de 17/01/2018).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)
● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 1098 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ
O Sr. JESSÉ GOMES GONÇALVES, Atendente Judiciário da Vara Única de Portel, 

solicitou  a  este  Comando,  que  sejam apresentados  naquele  Juizado,  CB PM RG 23028 
ARLINDO SOARES LEAL JÚNIOR e CB PM RG 33506 JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA, ambos 
do 9º BPM, no dia 25 de janeiro de 2018, às 10h30, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento, referente aos autos do Processo nº 00513839620158140043.

OFÍCIO Nº 1213 DE 15 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara 

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 
MAJ PM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ,  da 1ª  CIPM, CB PM RG 35325 PABLO 
DIEGO PIEDADE, do 5º BPM, e CB PM RG 34725 VENÍCIO SOARES DE SOUZA, da 9ª 
CIPM,  no  dia  25  de  janeiro  de  2018,  às  10h30,  a  fim  de  participarem de  audiência  de 
instrução e julgamento, referente aos autos do Processo nº 0215467-02.2015.814.0048.

OFÍCIO S/Nº  DE 27 DE OUTUBRO DE 2017 – PJ
O  Sr.  LUIS  MARCELO  DE  ARAUJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9º  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 2º 
SGT PM RG 21476 EDNEI MEDEIROS DA SILVA, CB PM RG 32566 MARCOS DA SILVA 
COSTA  e CB PM RG 32352 KLEBER LUIZ DAMASCENO GOMES, todos do 2º BPM, no dia 
25  de  janeiro  de  2018,  às  09h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e 
julgamento, referente aos autos do Processo nº 00172098320178140401. 

OFÍCIO Nº 774 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 – PJ
O Sr. CLAÚDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única de Primavera, 

solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado,  CB PM RG 33117 
CLEDSON DE LIMA SILVA, CB PM RG 35375 JOSÉ SALGUEIRO TEIXEIRA JÚNIOR  e CB 
PM RG 37256 GIRLON BARBOSA DOS SANTOS, todos do 11º BPM, no dia 25 de janeiro de 
2018, às 12h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos 
autos do Processo nº 0107085-15.2015.814.0144.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

OFÍCIO Nº 1626 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 – PJ
A Sra. POLLYANA BRAZ BEZERRA CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado, CB PM RG 36155 ARLINDO ELIAS COELHO FILHO e SD PM RG 40117 TAFFAREL 
MENDES MEDEIROS, ambos do 19º BPM, no dia 25 de janeiro de 2018, às 11h00, a fim de 
participarem de audiência  de instrução e julgamento,  referente aos autos do Processo nº 
0011067-82.2017.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 1631 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 – PJ
A Sra. POLLYANA BRAZ BEZERRA CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado, CB PM RG 38361 MAURÍCIO PIMENTEL SOUZA e CB PM RG 35141 MAURO 
MOREIRA BRANDÃO, ambos do 19º BPM, no dia 25 de janeiro de 2018, às 09h00, a fim de 
participarem de audiência  de instrução e julgamento,  referente aos autos do Processo nº 
0009162-42.2017.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 1623 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 – PJ
A Sra. POLLYANA BRAZ BEZERRA CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado,  SD PM RG 40050 ARNALDO DE ALMEIDA FALCÃO, da 21ª CIPM, no dia 25 de 
janeiro de 2018, às 10h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, 
referente aos autos do Processo nº 0014227-52.2016.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 1599 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária  da Vara de Crimes contra Crianças 

/Adolescentes  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado,  3º  SGT PM  RG  21775  MARINALDO  MAIA DE  SOUZA e  CB  PM  RG  327596 
JOSIMAR ARAÚJO SANTOS, ambos do 1º BPM, no dia 25 de janeiro de 2018, às 09h00, a 
fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do Processo 
nº 00151918920178140401.

OFÍCIO Nº 873 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 – PJ
A Sra. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Criminal de Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele 
Juizado, 3º SGT PM RG 23004 DEONILSON AGUIAR COSTA, 3º SGT PM RG 21573 PAULO 
SÉRGIO SILVA MELO e 3º SGT PM RG 24237 ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES, 
todos do 10º BPM, no dia 25 de janeiro de 2018, às 09h30, a fim de participarem de audiência 
de instrução e julgamento, referente aos autos do Processo nº 00303215620168140401.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

OFÍCIO S/Nº  DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ
A Sra.  ELIZANEA FREITAS,  Auxiliar  de  Secretaria  da  1ª  Vara  da  Comarca  de 

Tailândia, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, CB PM RG 
25350 OSMAR FONSECA GONÇALVES e SD PM RG 40840 RAMONS SANTOS FRAZÃO, 
ambos  da  6ª  CIPM,  no  dia  25  de  janeiro  de  2018,  às  11h30,  a  fim  de  participarem de 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº  0000011579-
57.2017.8.14.0074.

OFÍCIO Nº 43 DE 15 DE JANEIRO DE 2018 – PC
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que justifique no prazo de 05 (cinco) dias a não 
apresentação dos CB PM RG 33470 MÁRCIO RODRIGO RAMOS FRANÇA e CB PM RG 
EWERTON DA COSTA FERREIRA, todos do 21º BPM, na Audiência de Instrução Julgamento 
para o qual foram solicitados através do oficio nº 648/2017.

OFÍCIO Nº 002 DE 08 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça da Militar do 

Estado, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º SGT PM RG 
17238 PAULO SERGIO ALVES MATOS, do 4º BPM, no dia 16/01/2018, às 09h00, SUB TEN 
PM RG 23130 ELIAS CARLOS VIEIRA LIMA, no dia 17/01/18, às 09h00 e SUB TEN PM RG 
18963 FRANCISCO F. DE FÁRIAS JÚNIOR, ambos do BPRV, no dia 18/01/18 às 09h00, para 
procedimento investigatório Criminal SIMP nº 000546-104/2017.

OFÍCIO Nº 019 DE 15 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Exmº Sr. MARCUS VENICIUS S. S. DO NASCIMENTO, Delegado  de Policia Civil 

da Divisão de Crimes Funcionais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
especializada, o SD PM RG 39746 LEONARDO MACHADO SANTOS, do 5º BPM, no dia 
19/01/18, ás 09h30, para ser ouvido em Termo Circunstanciado de Ocorrência.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180007736682 DE 11 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
A Sra. TÁLITA GOMES, Auxiliar Judiciária da Vara do Tribunal do Juri,  solicitou a 

este Comando que sejam tomadas as medidas administrativas cabíveis, contra os SUB TEN 
RG  17758  SILVIO  JOSÉ  MENDONÇA  DA  SILVA  e  CB  PM  RG  32491  EDUARDO 
ALESSANDRO GUEDES, ambos do 29º BPM, que não compareceram e nem justificaram 
ausência na sessão do Tribunal do Juri, no dia 11/01/18, às 08h00. 

Informo-vos ainda que a sessão foi redesignada para o dia 19/01/18, às 08h00, para 
serem inquiridos nos autos do Processo nº 0006808-46.2017.814.0006.

OFÍCIO Nº 026 DE 16 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça da Militar do 

Estado, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2º SGT PM RG 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2018

24134 RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA SILVA, do BPRV, no dia 23/01/2018, às 10h00, 
do BPRV, para procedimento investigatório Criminal SIMP nº 000546-104/2017.

OFÍCIO Nº 001 DE 11 DE JANEIRO DE 2018 – PC
A Exmª Sra. IVONE FERNANDES SHERRING, Delegada de Policia Civil Presidente 

de  Processo  Administrativo,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
especializada, o 3º SGT PM RG 28633 JOÃO CARDOSO SANTOS, do 24º BPM, no dia 
22/01/18, às 09h00, a fim de prestar depoimento em Procedimento Administrativo que apura 
as circunstancias da morte do PC MAURO DA CUNHA CAMARA.

OFÍCIO Nº 501 DE 10 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Criminal 

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, CB 
PM  RG  33149  JOÃO  PAULO  SOARES  BARBOSA,  do  10º  BPM,  SD  PM  RG  39924 
CHARLES  ANDRÉ  CAMPOS  BARBOSA,  da  CORREG,  SD  PM  RG  39525  PAULO 
CRISTIANO GUIMARÃES CARNEVALE, do 10º BPM, no dia 23/01/18, às 09h00, a fim de 
participarem da Audiência  de Instrução e Julgamento como testemunhas  no Processo nº 
0005986-54.2017.814.0201.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

ERICK FLEMING ROQUE BARRETO – CEL QOPM RG 18048
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

RONALDO BRAGA CHARLET - MAJ QOPM RG 22054
CHEFE DO MUSEU DA PMPA

RESP. P/ SECRETARIA DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 15


	SERVIÇO PARA O DIA 18 DE JANEIRO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM ANTÔNIO JÚNIOR
	CG/CPCI
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM SERIQUE
	CG/DF
	CAP QOPM ADRIANO
	CG/CONJUR
	CAP QOPM ANDERSON
	CG/DAL
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM ADRIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSBM LILIANNE
	ODC

